
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA DE REDES. Nº 1.333/2019-GAB/PAD.         
Belém, 12 de novembro de 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.511/2019-NDE/SEDUC, 
de 07/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos ter-
mos da Portaria nº 364/2018-GAB/PAD de 27/11/2018, publicada no DOE 
n° 33.748 de 28/11/2018, prorrogado pela Portaria nº 34/2019-GAB/PAD 
de 28/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 1.334/2019-GAB/PAD.         
Belém, 12 de novembro de 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.512/2019-NDE/SEDUC, 
de 07/11/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos ter-
mos da Portaria nº 418/2018-GAB/PAD de 30/11/2018, publicada no DOE 
n° 33.751 de 03/12/2018, prorrogado pela Portaria nº 91/2019-GAB/PAD 
de 08/04/2019, publicada no DOE nº 33.847 de 09/04/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 495212
.

ERRATA
.

ERRATA TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/201
Publicado no do n° 34033 do dia 12 de novembro de 2019
Onde se lê: R$ 2.873.348,87 (Dois Milhões, Oitocentos e Setenta e três 
Mil, Trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos)
Leia-se: R$ R$ 2.873.349,87 (Dois Milhões, Oitocentos e Setenta e três 
Mil, Trezentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete centavos)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE
Belém, 12 de novembro de 2019
Leila Carvalho Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 495019
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Contrato: 014

Exercício: 2011
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEFM. 
Cristo Redentor – Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Redução do valor mensal do contrtato original.
Dispensa de Licitação Nº 059/2011-NLIC/SEDUC.
Valor atualizado: R$ 8.979,86
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1416. 
– Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Locadora: Sociedade Benefi cente de Cooperativista Cristo Redentor/CNPJ 
Nº 04.835.989/0001-04, com sede na Rua dos Comerciários, 108, bairro 
Coqueiro – Ananindeua/Pa. Cep: 66.650-550.
Data de Assinatura: 08/11/2019
Vigência: 01/10/2019 a 17/11/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 495270

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Transporte escolar fl uvial e terrestre aos alunos ma-
triculados na rede estadual de ensino, residentes no município de Monte 
Alegre/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 278
Exercício: 2018
Pregão Eletrônico Nº: 058/2018-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO PRODUTOR 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ./CNPJ. 13.030.999/0001-63, Av. Conselheiro 
Furtado, 3389 – Bairro: Guamá, município de Belém/Pa. CEP.: 66.073-160.
Data de Assinatura: 08/11/2019
Vigência: 10/11/2019 até 09/11/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 494139
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2019-NLIC/SEDUC
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para esco-
lha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de gêneros alimentícios, 
perecíveis e não perecíveis, com entrega parcelada, “porta a porta”, a fi m 
de suprir as necessidades de Alimentação Escolar dos alunos da educação 
básica da Rede Estadual de Ensino atendido pelo PNAE para 200 (duzentos) 
dias letivos, compreendendo as escolas Estaduais de Belém e Municípios 
do Interior do Estado que não assinaram Termo de Anuência, assumindo 
a delegação de rede, de todos os Programas atendidos pelo Programa Na-
cional de Alimentação Escolar - PNAE no âmbito da Secretaria Estadual 
de Educação – SEDUC/PA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Processo nº 1.373.606/2019-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
13/11/2019, através dos sites www.comprasgovernamentais.gov.br, www.
seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no 
Núcleo de Licitação - NLIC através do fone: 0xx-91-3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 27/11/2019
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.306.1416
Projeto Atividade: 8477 Produto: 2227
Natureza de Despesa: 3390.30
Fonte e Origem do Recurso: 0106 / 0306- Federal
Belém, 13 de novembro de 2019.
Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 495386
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
3º QUADRIMESTRE /2019 - 1765/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA  20/12/2019.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEF VEREADOR GONCALO DUARTE
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 9712623220
NOME: MARIA EUNICE DA SILVA LIMA PINTO
MATRÍCULA: 469360
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 753,00 / SERVIÇO - R$ 753,00
ORDENADOR: PROF LEILA  FREIRE CPF: 52610292791

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 
3º QUADRIMESTRE /2019 - 1766/2019

PRAZO DE APLICAÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O DIA  20/12/2019.
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEIF ALMIRANTE TAMANDARE
MUNICÍPIO: BELEM
CPF: 10499768272
NOME: NADIA MARIA SENA DA SILVA
MATRÍCULA: 388556
FONTE DE RECURSO: 0104
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO E 3339039 - SP JURÍDICA
VALOR: CONSUMO - R$ 1.452,00 / SERVIÇO - R$ 1.452,00
ORDENADOR: PROF LEILA  FREIRE CPF: 52610292791


